
D.R.A.  n. 

RE P U B B L I C A ITA L I A N A  
 

 

Regione Siciliana 
 
 

PRESIDENZA 

DIPARTIMENTO DEL CERIMONIALE E DEI SITI PRESIDENZIALI 

IL DIRIGENTE AREA I 

DIREZIONE, COORDINAMENTO E CONTROLLO DI GESTIONE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana di cui la R.D.L. 15 maggio 1946, n. 455 del 

10    giugno1946, convertito con la legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 2; 

VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale 

approvato con D.P. Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge ed il Regolamento sull'Amministrazione del Patrimonio e sulla 

Contabilità Generale dello Stato; 

VISTO la l.r. 08 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e ss. mm. ii.; 

VISTA la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. ii, “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e ai documenti amministrativi”; 

VISTA la l.r. n. 15 maggio 2000 n. 10 artt. 7 e 8 lett. e); 

VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni 

"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili" e degli schemi 

di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali”; 

VISTA la l.r. 13 gennaio 2015, n. 3 art. 11, che disciplina le modalità applicative del 

d.lgs. 23 giugno 2011, n.118; 

VISTA la l.r. 15 aprile, 2021, n. 9 ed in particolare l'art. 9 “Snellimento dei controlli 

delle Ragionerie Centrali”; 

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della L.R. 

17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 

dell’art. 1 della legge 21 maggio 2022 n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”; 

VISTA la l.r. 12 ottobre 2023, n. 12 – “Recepimento del Codice dei Contratti Pubblici 

di cui al d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”; 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al 

codice dei contratti pubblici, di cui al d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36”; 

VISTA la l.r. 31 gennaio 2024, n. 3, e, in particolare, l'articolo 38 recante: “Modifica 

dell'ordinamento della Presidenza della Regione” che, al comma 1, prevede 

l'istituzione, nell'ambito della Presidenza della Regione, del Dipartimento 

regionale del Cerimoniale e dei Siti presidenziali; 

 VISTO  il D.P. Reg. 28 agosto 2024, n. 29 concernente: “Regolamento di attuazione 

dell’articolo 38 della l.r. 31 gennaio 2024, n. 3, recante: “Modifica 

dell'ordinamento della Presidenza della Regione”; 

VISTA la l.r. 9 gennaio 2025 n. 1 “Legge di Stabilità Regionale 2025-2027”; 

annamaria.dangelo
Casella di testo
639 del 28/10/2025

annamaria.dangelo
Casella di testo

annamaria.dangelo
Casella di testo



D.R.A.  n. 

VISTA la l.r. 9 gennaio 2025 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2025-2027”; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2025-2027. Decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 7 del 23.01.2025 Conferimento 

dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Cerimoniale 

e dei siti presidenziali della Presidenza della Regione Siciliana all’arch. 

Francesco Di Chiara; 

VISTO il D.P. Reg. n. 319 del 28.01.2025 con cui il Presidente della Regione Siciliana 

ha conferito all'arch. Francesco Di Chiara, per la durata di anni due, l’incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del Cerimoniale e dei Siti 

presidenziali della Presidenza della Regione; 

VISTO Il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento del Cerimoniale e dei Siti 

Presidenziali n.11 del 21 febbraio 2025 di conferimento al Dott. Ignazio Di Dio 

dell'incarico di dirigente dell’Area 1 “Direzione, Coordinamento e Controllo di 

Gestione”; 

CONSIDERATO che, si rende necessario provvedere all’acquisto e posa in opera dei dispositivi 

antincendio e salvavita occorrenti per la sicurezza del personale e dei visitatori 

presso il Sito Presidenziale di Catello Utveggio, al fine di garantire la conformità 

alle normative vigenti in materia di prevenzione incendi e tutela della salute nei 

luoghi di lavoro; 

CONSIDERATO che, per l’esecuzione di tali interventi, è stata formulata richiesta verbale di 

preventivo all’operatore economico Italfire S.r.l., con sede in Via Andrea 

Cesalpino n° 26 a/b/c a Palermo, partita IVA 04980670824, finalizzata alla 

fornitura e posa in opera dei dispositivi sopraindicati, comprensivi di 

manodopera e installazione, che di seguito vengono elencati per tipologia e 

quantità: 

    

descrizione Quantità 

Estintore tipo polvere Kg. 6 omologato UNI EN3/7 54 

Estintore tipo CO2 Kg. 5 omologato UNI EN3/7 12 

Estintore tipo schiuma lt. 6 omologato UNI EN3/7 1 

Cartello segnaletico antincendio, sicurezza, di divieto e informazione, in alluminio smaltato 163 

Defibrillatore semiautomatico completo 1 

Teca rotonda per defibrillatore con allarme per interni 1 

Manichetta UNI 45 metri 20 – raccordo UNI EN 804 15 

Lastra Safe - Crash (lastre antincendio) per cassetta UNI 45  14 

Telaio alluminio UNI 45 1 

Piantana porta estintore completa di asta e cartello a bandiera cromata 19 

Lancia UNI 45 a più effetti 1 

 

PRESO ATTO che l’operatore economico, Italfire S.r.l., avente sede in Via Andrea Cesalpino 

n° 26 a/b/c a Palermo, ha presentato un’offerta economica di cui al preventivo 

di spesa n° 189P_25 del 27 ottobre 2025, assunto al protocollo in entrata al n° 

5875 del 27 ottobre 2025, un importo di 11.565, 60, IVA inclusa; 

CONSIDERATO che la disponibilità attuale del capitolo 132301: “Altri beni di consumo per 

l'attuazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008, n° 81” 

annamaria.dangelo
Casella di testo
639 del 28/10/2025



D.R.A.  n. 

della rubrica 13 - Dipartimento del Cerimoniale e dei Siti Presidenziali, 

Esercizio Finanziario 2025, consente di procedere alla prenotazione delle 

somme necessarie per la fornitura di quanto prima specificato; 

VISTO il comma 1 lettera b) dell’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che 

per l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, si può procedere anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

VISTO l’art. 25 del D. Lgs. n. 36/2023 che dispone l’utilizzo di mezzi di comunicazione 

elettronici per le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 

procedure di appalto, siano eseguiti utilizzando piattaforme digitali; 

CONSIDERATO che, ai sensi delle norme vigenti, l’affidamento e l’esecuzione degli appalti di 

lavori, servizi e forniture si svolgono prioritariamente nel rispetto dei principi 

di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

Per quanto sopra riportato in premessa: 

 

DECRETA 

 

ART. 1  il presente Decreto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 17, comma 1 del Decreto 

Legislativo  31 marzo 2023, n. 36,  costituisce decisione  a contrarre con  trattativa 

o affidamento diretto mediante portale dedicato agli affidamenti di beni e servizi 

della  Pubblica Amministrazione, all’operatore economico Italfire S.r.l., avente 

sede in Via Andrea Cesalpino n° 26 a/b/c a Palermo, avente partita IVA, per la 

fornitura e posa in opera dei dispositivi antincendio occorrenti per segnalare, 

contenere ed estinguere incendi, nonché come dispositivi di salvavita, presso il 

Sito Presidenziale di Catello Utveggio, comprensivi di manodopera e 

installazione, per l'importo di Euro 11.565,60 IVA inclusa, come da preventivo n. 

189P_25 del 27 ottobre 2025,  acquisito al protocollo generale al n. 5875 del 27 

ottobre 2025, che si intende approvato; 

ART. 2  è prenotata la somma di Euro 11.565,60 IVA, inclusa sul Capitolo 132301: “Altri 

beni di consumo per l'attuazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 9 

aprile 2008, n° 81” della rubrica 13 - Dipartimento del Cerimoniale e dei Siti 

Presidenziali, Esercizio Finanziario 2025;  

ART. 3  l’esecutività della fornitura in questione è conseguente alla stipula su portale 

dedicato all'acquisizione di beni e servizi della Pubblica Amministrazione e alla 

sottoscrizione delle dichiarazioni relative ai patti d'integrità e delle dichiarazioni 

sulla tracciabilità ai sensi della normativa vigente. 

 Il codice finanziario del Piano dei Conti è U.1.03.01.02.999. 

annamaria.dangelo
Casella di testo
639 del 28/10/2025



D.R.A.  n. 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet del Dipartimento Regionale del 

Cerimoniale e dei Siti presidenziali della Presidenza della Regione, ai sensi dell'art. 68 della 

l.r. 12 agosto 2014, n. 21 e ss.mm.ii., nonché dell'art. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., e 

sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai sensi dell'articolo 

9 della l.r. del 15.04.2021, n. 9. 

  

 

 

 

Il Dirigente dell’Area 1 

Dott. Ignazio Di Dio 

 

 

  

annamaria.dangelo
Casella di testo
639 del 28/10/2025

annamaria.dangelo
Casella di testo
Palermo, 28 ottobre 2025


		2025-10-28T10:34:11+0000
	IGNAZIO DI DIO




